
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.01787
 

DEL 27/04/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

Lavori di ristrutturazione e adeguamento dei servizi di Lungodegenza presso il Presidio Ospedaliero Distrettuale di Venosa. 

Adempimenti.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 

Attività Tecniche - (VEN)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

LUNGODEGENZA RISORSE COMUNI - Venosa 
- 1441 

25000,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 2016/00025 del 26/01/2016, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di ristrutturazione e adeguamento dei servizi di lungodegenza ubicati al terzo piano 

del Presidio Ospedaliero di Venosa, dell’importo complessivo di € 400.000,00, di cui € 358.809,67 per 
lavori ed € 41.190,33 per somme a disposizione dell’amministrazione ed è stato dato atto che l’importo 

di € 400.000,00 è stato ammesso a finanziamento dalla Regione Basilicata con la D.G.R. n. 1625 del 
15/12/2015; 

 con D.G.R. n. 285 del 29/03/2016, la Regione Basilicata ha altresì preso atto del progetto esecutivo dei lavori di 
ristrutturazione su indicato e ha specificato che la somma occorrente di € 400.000,00, è garantita con i fondi a 
valere sull’impegno n. 6624/15 del Cap. U51040, Missione13, Programma 15 del bilancio regionale, a favore 
dell’ASP di Potenza;  

 con determinazione del Dirigente dell’Unità Operativa Attività Tecniche dell’Ambito territoriale di 
Venosa n. 2016/D.02787 del 7/7/2016, è stata indetta procedura di gara con il sistema della procedura 

negoziata, ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016, art. 36 comma 2, lettera c) e Art. 63;  

 per l’individuazione delle ditte da invitare a gara, in data 22/07/2016, è stato pubblicato l’avviso di gara  

all’indirizzo web www.aspbasilicata.it; 

 entro il termine di scadenza per la richiesta d’invito a gara del 16/08/2016, inaspettatamente, hanno 
fatto pervenire domanda di partecipazione n. 96 ditte;  

 al fine dell’economicità della gestione della procedura di gara, visto l’alto numero di richieste di invito, 

con determinazione del Dirigente dell’U.O.C. Attività Tecniche n. 2016/D.04080 del 29/09/2016, è stato 
deciso di effettuare sorteggio pubblico con lo scopo di ridurre a 15  il numero delle ditte a cui inviare la 

lettera di invito ed è stato deciso di pubblicare all’indirizzo web www.aspbasilicata.it l’avviso di 
sorteggio; 

 a seguito di avviso di sorteggio, pubblicato in data 06/10/2016, il giorno 17/10/2016, si è provveduto a  
individuare le 15 ditte da invitare a gara, giusta Determinazione del Dirigente dell’U.O.C. Attività 
Tecniche n. 2016/D.04429 del 24/10/2016 di presa d’atto del sorteggio pubblico; 

 la lettera di invito a gara del 3/11/2016 è stata inviata, tramite P.E.C. alle 15 Ditte; 

 entro il termine per la presentazione delle offerte del giorno 30/11/2016, stabilito nella lettera di invito 

a gara, sono pervenute le offerte in busta chiusa di n. 10 Ditte; 

 il giorno 06/12/2016 si procedeva all’apertura delle buste contenenti offerte; 

 con Deliberazione del D.G. n. 2017/00050 del 03/02/2017 si aggiudicavano definitivamente i lavori di 
che trattasi alla Ditta Cifarelli Francesco Paolo di Montescaglioso (MT), che ha offerto il ribasso 
percentuale più vantaggioso del 33,333 sull’importo a base d’asta di € 350.139,97 e quindi l’importo di 
€ 233.427,81, oltre € 8.343,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

RILEVATO che per procedere alla consegna dei lavori alla Ditta Appaltatrice occorre nominare il Direttore dei Lavori ; 

EVIDENZIATO: 

 che occorre, con ogni urgenza, procedere alla nomina di detta figura professionale al fine di consegnare i lavori 
alla Ditta Appaltatrice; 

 che nell’Ufficio tecnico Aziendale pur prestando servizio varie figure tecniche qualificate, le medesime in questo  
momento sono oberate da una svariata mole di procedimenti pertanto si ritiene affidare il servizio di Direzione 
Lavori a professionista esterno affinché, trattandosi di direzione lavori, possa essere presente sul cantiere in 
maniera continuativa per la buona riuscita dell’opera;    

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 che lo scrivente, Arch. Franca Cicale, non può dare la propria disponibilità a svolgere i compiti di Direzione Lavori 
per i medesimi motivi, aggravati dagli adempimenti derivanti dalla Responsabilità delle U.O.C. Attività Tecniche 
Aziendale; 

 che l’Ufficio Tecnico di Potenza ha quantificato l’importo dell’incarico di Direzione dei lavori, Misura e contabilità 
in circa € 25.000,00 oltre cassa e iva; 

 che alla luce del D.M. n. 1 del 24/01/2012 sono state abrogate le tariffe professionali; 

VISTO: 

 l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;  

 l’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

  l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

 l’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

 le linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità ANAC con Delibera n. 973 del 
14/09/2016; 

 l'Elenco dei Professionisti qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo 
inferiore ad Euro 100.000,00 dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con Deliberazione del D.G. n. 5 
del 09/01/2015 e aggiornato con Determinazione n. 2017/D.00162 del 17/01/2017; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per le spettanze dovute al Tecnico abilitato che dovrà ottemperare agli 
adempimenti specifici del Direttore dei Lavori è inferiore a € 40.000,00 euro e pertanto l’incarico può essere affidato 
direttamente; 

ATTESO: 

 che ai sensi dell’art. 31, comma 8, primo periodo, del Codice, gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la SA ritenga indispensabili a supporto dell’attività del RUP, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al Codice e, in caso di importo pari o infe riore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta dalle stazioni appaltanti, facendo riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Codice, così come modificato dal recente Decreto Correttivo; 

 che per detti affidamenti occorre possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e  i requisiti 

professionali (titolo di studio e iscrizione agli Ordini professionali). Non prevedendo particolari requisiti tecnici si  

può riservare una parte di detti incarichi a giovani professionisti; 

 che il Consiglio Regionale della Regione Basilicata con Deliberazione n. 337 del 06/10/2015 approvava una 

mozione con cui invitava le pubbliche amministrazioni a favorire l’inserimento dei giovani tecnici nel mondo 

professionale; 

 che con Determinazione del Dirigente n. 2017/D.01786  del 27/04/2017, è stata emanata una direttiva interna 

per l’affidamento di incarichi professionali attinenti l’ingegneria e l’architettura; 

 che tra i curricula pervenuti a questo Ufficio per l’iscrizione all’albo di  cui alla D.G. n. 5/2015, vi è il curriculum 

professionale dell’Arch. Mariantonietta Bonifacio, Madonna della Scala, 1 – Venosa (PZ); 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

 che i lavori oggetto del presente affidamento sono lavori di semplice ristrutturazione e ridistribuzione di ambienti 

e non prevedono la realizzazione di nessun tipo di impianto di elevato grado di complessità per la qualcosa 

necessita qualificata professionalità e specifico curriculum; 

VERIFICATO che il professionista interpellato per le vie brevi per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è 

dichiarato disponibile a svolgerlo; 

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di presenza 
fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione 
coordinata e continuativa; 

PRECISATO Altresì che il professionista dovrà sottoscrivere lo schema di Convenzione d’incarico con le modalità di 

svolgimento dello stesso, redatto dall’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio aziendale; 

 RICHIESTO il seguente codice CIG all’Autorità di vigilanza: ZE31E635EC; 

RITENUTO pertanto dover affidare l’incarico di Direttore dei Lavori, Contabilità, all’Arch. Mariantonietta Bonifacio, 

per i lavori di ristrutturazione e adeguamento dei servizi di lungodegenza ubicati al terzo piano del Presidio 

Ospedaliero di Venosa;  

DETERMINA 

1) la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 
provvedimento; 

2) di incaricare ai sensi dell’art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 l’Arch. 
Mariantonietta Bonifacio, quale Direttore dei Lavori dei lavori di ristrutturazione e adeguamento dei servizi di 
lungodegenza ubicati al terzo piano del Presidio Ospedaliero di Venosa; 

3) di quantificare in via preventiva e presuntiva l’importo delle prestazioni in € 25.000,00 al netto dell’Iva e cassa; 

4) di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere la Convenzione d'incarico per accettazione; 

5) di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria come da indicazioni della D.G.R. n. 1625 del 15/12/2015; 

6) tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’U.O.C. Attività Tecniche e gestione del Patrimonio; 

7) di rendere il presente Atto immediatamente esecutivo. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

Gianfilippo Iannarelli

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai  quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


